1

内江市物业管理协会文件
内物协[2023] 第 25 号

关于举办中级消防设施操作员（监控方向）
培训班的通知

各物业服务企业、相关单位：

2019 年 6 月 26 日，应急管理部消防救援局发布〔2019〕

154 号文件， 该文件要求全国从 2020 年 1 月 1 日起贯彻实

施《消防设施操作员国家职业标准》2019 版（职业编码：

4-07-05-04）。新标准将证书分为 2 个职业方向且互不通用，

要求操作带有联动功能的消防控制室值班人员应取得中级

消防设施操作员资格证。为全面推行国家职业资格证书制度

的贯彻落实，进一步提高物业服务企业消防设施操作人员的

业务技能，减轻企业的经济支出，协会将联合南充清大东方

消防职业技能培训学校有限公司开展消防设施操作员（中级）

职业技能培训。为顺利完成此次培训，现将有关事宜通知如

下：

一、培训对象

从事建（构）筑物消防设施运行、操作和单位消防安全

管理人员，要求高中（或同等学历）及以上学历，具有较好

2

的分析、观察、判断、表达和计算能力，空间感、形体知觉、

色觉、视觉、嗅觉听觉正常，四肢健全，手指、手臂灵活，

动作协调，年龄要求在 24 周岁至正常退休年龄之前。

二、培训安排

报名建班→开通网课和习题→线下面授（5 天）→国考

预报名→考前复训（3 天）→参加国家鉴定考试。

三、报名时间：2023年9月11日至2023年9月15日，填写

报名表（附件1）至协会秘书处，秘书处联系人：王川

13158587807，0832-2183456。

四、培训内容：消防理论知识、实操技能（设施监控、

设施操作、设施保养等）。

五、理论、实操培训时间、地点

理论培训：考前20天开通“智能学习”平台

线下面授时间：2023年9月18日-22日（共5天）

国考复训时间：根据学员预报名排名安排。

培训地点：南充清大东方消防职业技能培训学校本部。

六、收费标准

中级消防设施操作员（消防设施监控操作方向）培训班

收费标准如下：

1、培训费用：会员单位：2100 元/人；非会员单位：2200

元/人。 培训期间学员的食宿费用自理，如有需要学校可代

为联系，标准为 168 元/天（单间和标间同价）。

2、培训费转账账户或者现场缴费

户名：南充清大东方消防职业技能培训学校有限公司

3

开户银行：中国建设银行股份有限公司南充嘉陵支行

账户号码：51050173634100001150

备注：国家考试鉴定费由考生自行缴纳。四川省消防救

援总队消防行业职业技能鉴定站依据《四川省发展和改革委

员会 四川省财政厅关于重新公布全省人力资源社会保障部

门行政事业性收费的通知》 （川发改价格[2017]472 号）文

件鉴定收费标准进行收费，中级工理论考试费 35 元，技能

操作考核费 220 元，共计 255 元。

七．特别说明

如此次参加培训报名人数达到 30 人以上则在内江本地

举行为期 3 天的理论授课，后期再到南充清大东方消防职业

技能培训学校本部进行实操授课。

附件 1 中级消防设施操作员培训班报名表

附件 2 消防职业技能培训报名所需资料

附件 3 工作经历证明

附件 4 户口簿本人页模板

附件 5 高中学历证明

内江市物业管理协会

2023 年 9 月 11 日

4

附件 1

中级消防设施操作员培训班报名表

序号 单位名称 姓名 联系电话 开票信息

5

附件 2

报名必须准备资料

1.本人身份证原件拍照及彩印件 1 份；

2.高中毕业或同等学历的证书原件拍照及彩印件 1 份(如遗

失，可联系之前就读学校出具《高中学历证明》见附件 5；或

提供户口簿本人信息页且学历必须为高中、中专、职高或以上，

见附件 4 模板 )；

3.出具在消防或消防相关岗位累计工作满 6 年以上的《工作

经历证明》(有统一模板，见附件 3) 2 张，加盖单位鲜章并

签字按手印；

4.小 2 寸个人近期彩色标准证件照 2 张及同版电子档 1 份

(jpg 或 png 格式，分辨率不低于 300*420，容量不低于

30Kb)，不可通过纸质照片扫描、翻拍等形式获取；

5.需要增值税发票的人员，必须携带本公司开票信息。

6

附件 3

工作经历证明

四川消防救援总队消防行业职业技能鉴定站：

兹有我单位员 身份证号码： ，

自 年 月入职从事消防安全（相关专业也可）已有 年。

特此证明。

本单位承诺，以上信息真实有效，仅作为该员工报考消

防行业职业技能鉴定时使用。

单位落款（盖章）：

报考人员（承诺人）签字：

年 月 日

注：单位公章须为有效章，且可在网上查询到该单位信

息；相关专业应届毕业生，无需提交此页证明。

7

附件 4

户口簿本人信息页模板

8

附件 5

高中学历证明

四川省消防救援总队消防行业职业技能鉴定站：

兹有我校学生 ，证件号码 ，

自 年 月在我校高中毕业。

特此证明。

我校郑重承诺，以上信息真实有效，仅作为该生报考消防行业职

业技能鉴定时使用。

（盖章）

年 月 日